
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
144 

Numero Generale 
304 

Del  03 dicembre 2025 

 
 

 

 

SETTORE - AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione Settoriale n. 144 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROGETTAZIONE DI SERVIZIO CIVILE CON ANCI 

LOMBARDIA PER VOLONTARI DA AVVIARE NEL 2027 - ADOZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITA’ DI 

PROGETTAZIONE, ELABORAZIONE ED INVIO DEI PROGETTI - CIG: 

B9616CD135 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 

• n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione della Nota di Aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per le annualità 

2025/2027; 

• n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 07.01.2025 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2025/2027”; 

• il decreto del Sindaco di nomina a responsabile del servizio; 

ATTESA la deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 02/12/2025 recante ad oggetto 

“Servizio Civile Universale - Adesione del Comune di Calvagese della Riviera alla Progettazione 

per avviare Volontari in servizio nel 2027; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0007387 trasmessa da ANCI Lombardia, in data 13 novembre 

2025, recante ad oggetto “Servizio Civile Universale proposta di adesione alla Progettazione per 

avviare Volontari in Servizio nel 2027”; 

RILEVATO che la predetta proposta, così come sopra richiamata, prevede la possibilità di impiego 



di volontari su diversi settori e, collegate conseguenti attività, ovvero, 1) Assistenza; 2) Protezione 

civile; 3) Patrimonio storico, artistico e culturale; 4) Educazione Promozione culturale, 

paesaggistica, ambientale, turismo sostenibile sociale e sport; 5) Patrimonio ambientale e 

riqualificazione urbana; 

EVIDENZIATO che l’adesione alla progettazione prevede, altresì, la corresponsione delle quote, 

richiamate dalla predetta succitata nota Prot. 0007387 per le quali il soggetto aderente, ovvero, il 

Comune di Calvagese della Riviera, dovrà provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa: 1) 

Quota A (partecipazione alla progettazione, elaborazione ed invio dei progetti) pari ad Euro 300.00 

oltre IVA, per ogni volontario richiesto; 2) Quota B – (Realizzazione dei servizi tecnici, logistici, 

organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei 

progetti e dei volontari, di tutoraggio, implementazione degli strumenti informatici e telematici per 

la realizzazione delle fasi di comunicazione, promozione e dei servizi sopra indicati), pari ad Euro 

950.00, oltre IVA, per ogni volontario richiesto e per le sole posizioni coperte; 

DATO ATTO che, entro il termine assegnato del 03 dicembre 2025, si è proceduto, sulla base di 

quanto premesso e, considerato, confermare la volontà del Comune di Calvagese della Riviera di 

aderire alla progettazione del servizio civile universale per volontari da avviare nel 2027, 

prevedendo la richiesta di 2 volontari, ovvero, nei seguenti termini: 1) Settore Educazione - n. 1 

volontario, 2) Settore Patrimonio ambientale - n. 1 volontario; 

VISTI E RICHIAMATI:  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 16 settembre 2025, recante ad oggetto "Adesione 

del Comune di Calvagese della Riviera attraverso ANCI Lombardia all'albo degli enti di 

accoglienza del servizio civile universale"; 

• la Circolare del 9 dicembre 2019 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei 

programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione”; 

• il DPCM del 14 gennaio 2019: “Disposizioni concernenti la disciplina dei rapporti tra enti e 

operatori volontari del servizio civile universale”;  

• il Decreto Ministeriale 11 maggio 2018 n. 58: "Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità 

di redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio civile universale in Italia e 

all'estero"; 

• le Linee guida per gli enti di servizio civile riguardanti le tipologie dei costi ammissibili ai fini 

dell’erogazione del contributo finanziario previsto per le attività di formazione generale rivolte ai 

volontari in servizio civile nazionale/universale;  

• la Emanazione della Carta di Impegno Etico del Servizio civile universale;  

• la Integrazione, del 12 dicembre 2017, alla circolare 3 agosto 2017;  

• la Circolare 3 agosto 2017 “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile 

universale”; 

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto.  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. che forma 

parte integrante del presente atto; 

 

DETERMINA 

1.di dare atto che le premesse, così come sopra costituite, rappresentano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, i suddetti sopra descritti servizi ad Ancilab srl, 

corrente in Via Rovello 2, 20121 Milano, P.I.V.A. IT12790690155, impegnando l’importo di Euro 

300,00 oltre I.V.A. di legge, corrispondente a n. 2 quote a) per progettazione, elaborazione ed invio 

dei progetti, da determinarsi in relazione ad ogni volontario richiesto, e, pertanto, nel caso di specie, 

per complessivi numero n. 2  volontari, in attuazione degli indirizzi espressi dalla Giunta 

comunale; 

3. di imputare, l’importo sopra impegnato, pari ad Euro 600,00 oltre I.V.A. di legge, ovvero, Euro 

672,00 al capitolo 123/16 e Euro 60,00 al capitolo 121/18; 



4. di comunicare, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma, 5 della legge n. 136/2010, all’area finan-

ziaria che il codice CIG è il seguente: B9616CD135;                                                                                                  

5. la quota b, pari a € 1900,00 oltre IVA, sarà impegnata entro il mese di giugno 2026; 

6. Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati a fronte di regolari fatture. 

 



 

 

 

Lì ,  03 dicembre 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Salvatore Tarantino * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


